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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je sestavení studijního materiálu pro potřeby

studentů učitelství 1. stupně ZŠ. Chceme se zaměřit na historii vzniku číselných

soustav, které jsou základem pro pochopení systému současné desítkové soustavy, a tím

i přirozených čísel. V neposlední řadě se chceme zmínit o psychologickém procesu, ke

kterému dochází při osvojování pojmů týkajících se přirozených čísel, při jejich

objevování v počátcích školní docházky a jak docházelo k jeho vývoji v průběhu dějin.

Sestavení této diplomové práce je motivováno nedostatkem odborné literatury

spojující historický vývoj přirozených čísel s didaktickou praxí současného vyvozování

přirozených čísel na počátku školní docházky. Ta bude uváděna především na

konkrétních příkladech, při jejichž řešení bude kladen důraz na odstranění formalismu a

které by měly žáka přitahovat svou zajímavostí, vést k zamýšlení se nad problémem a

hledání různých řešení.

Zpracovaný materiál by měl sloužit studentům jako metodická podpora, která

bude založena na množství konkrétních námětů, zajímavých příkladů a jejich rozborů.

Pokusíme se učiteli ukázat, jak uchopit učivo o přirozených číslech tak, aby bylo žákům

srozumitelné a aby bylo jak pro žáky tak i pro učitele zajímavé. Součástí této práce bude

vytvoření sbírky úloh s takovýmito příklady.

Tato práce si klade za cíl zjištění úrovně dovedností budoucích učitelů v oboru

přirozených čísel. Pro tyto účely chceme sestavit a zadat testy, zjišťující výše uvedené

schopnosti, a to ve dvou variantách – před absolvováním kurzu o přirozených číslech a

po něm, čímž získáme informace o zlepšení těchto dovedností.

Vybudování matematického modelu přirozených čísel je velmi abstraktní a

vyžaduje poměrně značné matematické znalosti a zkušenosti. Existují dva základní

modely přirozených čísel, a to kardinální a ordinální čísla. Tato problematika je pro

potřeby studentů učitelství 1. stupně ZŠ nadstandardní, přesto ji alespoň v úvodu

zmíníme, abychom se k těmto dvou pojmům v průběhu práce vrátili.

Při modelování přirozených čísel kardinálním způsobem množinu

charakterizujeme počtem prvků, který zjistíme např. u malých množin jedním
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pohledem. Při budování ordinálního modelu přirozených čísel nás zajímá spíše

uspořádání množin a pracujeme s daným typem uspořádání dané množiny. Kardinální

číslo označuje celkový počet v nějakém souboru či množině věcí, např. jedna, dvě, atd.

Ordinální číslo se vztahuje k pořadí, např. první, druhý, atd.

Pro samostatné studium této diplomové práce předpokládáme základní znalosti

z teorie množin.
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2. Historický pohled na přirozená čísla

V rámci historického přehledu přirozených čísel se zaměříme na rozsáhlé období

zahrnující vznik matematických pojmů, budeme si všímat jazykového vývoje těchto

pojmů a vývoje početních postupů. Tato dílčí témata vývoje přirozených čísel budou

uvedena v logické návaznosti na matematiku 1. stupně a na aktuální problémy v oboru

přirozených čísel.

V historii můžeme nalézt jen několik center, která lze označit jako

nejprogresivnější v pokroku vývoje pojmu čísla a počítání. Nelze však říci, že by se

takový vývoj omezil jen na tato centra, ale právě z nich máme nejvíce zpráv a v nich

vývoj probíhal kontinuálně. Oproti tomu v menších centrech vývoj počítání nebyl tak

rychlý a byl izolovaný.

Vrátíme-li se k problematice ordinálního a kardinálního čísla, uvedeme rozdíl na

následujícím elementárním příkladu ze života. Koupíme-li si krabičku pastelek

s označením 12, je nám jasné, že v krabičce je dvanáct pastelek. Koupíme-li si lístek do

divadla s označením 12, pak toto číslo náleží jen jednomu sedadlu v jedné řadě sedadel.

Nebudeme vyžadovat přidělení 12 různých sedadel.(Barrow J.D.,2000, s. 43)

Uvědomění si tohoto rozdílu znamenalo významný zlom ve vývoji člověka a

názoru na počítání. Jedná se o první krok k abstraktnímu pohledu na počítání a nalézání

jeho podstaty, kterou je vztah mezi počty namísto orientace na výčet množství.

V následující tabulce uvádíme několik důkazů toho, že člověk nebyl dříve

schopen chápat čísla v kardinálním a ordinálním smyslu současně. Důkazem je

jazyková odlišnost tvoření číslovek základních a řadových.
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Obr. 1 – Odlišnost tvoření číslovek základních a řadových

Nejpatrnější rozdíly jsou v evropských jazycích zaznamenány do čísla 4 a u

vyšších čísel se rozdíl stírá. Jedním z vysvětlení je analogie čísla 4 s prsty na jedné ruce

bez palce, který vzhledem k jinému postavení nebyl uvažován. Dokladem, který

podporuje toto tvrzení je jednotka míry odpovídající šířce dlaně, tedy pěst. Další

podporou tohoto tvrzení je, že některé kultury nepočítali s prsty na ruce, nýbrž

s mezerami mezi prsty.

2.1 Postupné rozšiřování číselného oboru

Pozůstatkem toho, že lidé postupně poznávali bez počítání množství 1 a 2, která

postupně rozšiřovali dalšími čísly do pěti a dále, je i naše dnešní schopnost rozlišit

jedním pohledem soubor předmětů, který obsahuje obvykle nejvýše pět objektů. U

větších čísel lze tuto schopnost použít tehdy, je-li soubor symetricky uspořádán. Tento

smysl pro počet můžeme najít i u malých zvířat, která pouhým pohledem rozeznají, zda-

li jsou všechna jejich mláďata pohromadě, nebo některá chybí.

Proces mentálního porovnávání se upravoval, zjednodušoval, až se stával

uplatnitelným na různé situace. Lidé si této analogie všimli, čímž došli k tomu, že číslo

začali chápat jako abstraktní pojem bez příslušnosti ke konkrétním předmětům.
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 Počítání jako porovnávání souboru kamenů uplatňovali pastevci, kteří ráno při

vypouštění ovcí z ohrady dali za každou ovci kámen do pytlíku. Večer opačným

postupem, kdy z pytlíku vyndávali kameny za každou ovci, která se vrátila do ohrady,

zjišťovali, jestli se některá z ovcí nezaběhla. Stalo-li se tak, zůstal jim příslušný počet

kamenů v pytlíku.

Zajímavostí je, že slovo přiřazovat (angl. tally) je odvozené od francouzského

slova taille, ve významu zářez či vrub. Další takovou zajímavostí je, že porovnávání

pomocí kamenů jako počítání se anglicky řekne calculate, které je odvozeno

z latinského slova calculus – oblázek. (Barrow J.D., 2000)

2.2 Počítání na prstech

Podíváme-li se na jednotlivá slovní označení číslovek, najdeme souvislost mezi

částmi lidského těla např. pět – ruka – pěst. Někde však došlo k takovému posunu, že

spojitost takových výrazů není tak patrná. Došlo k tomu převážně v důsledku vývoje

slov, od kterých byla číslovka odvozena. Slova označující číslovku zůstala

nepozměněna kvůli významnosti a častému používání v každodenním životě.

Počítání na prstech bylo univerzální – soubor prstů měl člověk vždy při sobě a

nemusel s sebou nosit zástupné soubory jako klacíky a kameny. Existují i takové

způsoby počítání, při kterých jsou využívány jiné části těla. Zajímavý způsob byl

zaznamenán u obyvatelů Toressova průlivu ještě v 19. století, kteří se dotýkali postupně

celé řady částí těla až došli k číslu 33.

V evropské kulturní společnosti, ale nejen zde, je počítání na prstech

uskutečňováno tak, že se začíná s dlaní sevřenou v pěst a postupně se otevírá palec jako

první a malíček jako poslední. Stejný postup se opakuje na ruce druhé. Opačný postup

užívají v Japonsku, kde začínají s dlaní otevřenou a ohýbají jeden prst po druhém.

Stejný postup byl zaznamenán u amerických indiánů kmene Navaho, kteří mají pro

označení číslovek výrazy, které odpovídají popisu ohýbání prstů. (Barrow J.D., 2000,

s.57)

12

1 – konec je ohnutý (malíček)

2 - ještě jeden je ohnutý (prsteníček)

3 – prostřední je ohnutý

4 – pouze jeden zbývá

5– má ruka je vyčerpaná

Počítání na prstech bylo v Evropě hojně rozšířené ještě v 16. století, v jehož

průběhu se do Evropy rozšířily psané číslice indoarabského původu. Před jejich

rozšířením bylo užíváno řeckého a římského záznamu čísel, které umožňovaly zapsání


[…]


• zapsat a řešit jednoduché slovní úlohy

• zaokrouhlovat čísla na desítky i na stovky s využitím ve slovních úlohách

• zvládnout s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100

• tvořit a zapisovat příklady na násobení a dělení v oboru do 100

• umět používat kalkulátor

Učivo celého 1. stupně by se dalo rozdělit do následujících okruhů:

• obor přirozených čísel do 1000

• násobilka

• zápis a rozklad čísla v desítkové soustavě, číselná osa

• porovnávání čísel

• sčítání, odčítání, násobení, dělení

• práce s kalkulátorem

Na 2. stupni základní školy dochází k dalšímu rozšiřování číselného oboru
přirozených čísel.

Očekávané výstupy

žák by měl:

• psát, číst, porovnávat a zaokrouhlovat čísla v oboru do 1 000 000

• zvládat orientaci na číselné ose

• písemně sčítat, odčítat, násobit a dělit víceciferná čísla, dělit se zbytkem

• provádět odhad výsledku, zaokrouhlovat čísla

• dělitelnost přirozených čísel − prvočíslo, číslo složené, násobek, dělitel,

nejmenší společný násobek, největší společný dělitel, kritéria dělitelnosti

• římské číslice

Při osvojování učiva o přirozených číslech můžeme využít takové formy výuky a

práce žáků, které povedou k rozvíjení stanovených klíčových kompetencí podle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. (Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání, 2007)

3. Náměty pro práci s přirozenými čísly pro žáky ZŠ

3.1 Stovková tabulka

Její hlavní přínos spočívá v samostatném odhalování zákonitostí desítkové
soustavy, v množství různých způsobů práce se stovkovou tabulkou. Následující náměty
uvádíme pouze jako inspiraci, tedy se nezabýváme uváděním řešení.

1. Náměty pro práci se stovkovou tabulkou

a) Doplň do tabulky chybějící čísla
b) Jaký je vztah mezi žlutě označenými čísly?
c) Jaký je vztah mezi zeleně označenými čísly?
d) Jaký je vztah mezi žlutě a zeleně označenými čísly?
e) Porovnej součet žlutě a součet zeleně označených čísel.
f) Zakroužkuj červeně všechny násobky čísla 5. Pozoruješ zde něco zvláštního?

2. Doplň čísla do části stovkové tabulky.

3. Doplň čísla do obrazce tak, aby byl částí stovkové tabulky

3.2 Součtové trojúhelníky

Hlavním pozitivem práce se součtovými trojúhelníky je velké množství příkladů,
které žáci spočítají při řešení celého součtového trojúhelníku. Další kladnou stránkou je
motivace, jelikož v učebnicích se úlohy tohoto typu nevyskytují často a jsou pro žáky
zajímavé. Při řešení takových úloh nemají pocit učení, ale vnímají je jako hru.

1. Vysvětli, jak je číselný trojúhelník sestaven.

2. Ze součtového trojúhelníka utekla neposlušná čísla, umíš je vrátit na správné místo?

3. Poznáš, jaká čísla v součtovém trojúhelníku scházejí? Dosaď je.

4. Doplň chybějící čísla.

5. Doplň chybějící čísla do součtového trojúhelníku.

6. Doplň následující čísla do součtového trojúhelníku 1, 4, 5, 6, 7, 9, 12, 16, 28.

7. Do dolního řádku součtového trojúhelníku vlož čísla 1, 1, 1, 2 tak, aby horní číslo

bylo

co největší co nejmenší sudé

4. Test – varianta A

1. Rozložte číslo 1 648 na tři sčítance tak, aby první bylo o 170 větší než třetí a
druhý o 54 větší než první.

2. Součet tří čísel je 456 789. Jedno z čísel je složeno ze 3 sedmiček a 2 šestek,
druhé ze 4 osmiček a pětky, třetí z nuly, jedničky, 3 trojek a čtyřky. Která jsou
to čísla?

3. Doplň všechna čísla od 1 do 9 do následujícího obrazce. Součet v každém jeho
rameni (tento obrazec má 2 ramena) je 23.

4. Do prázdných políček vepište čísla 4, 7, 10, 13 tak, aby byl daný čtverec
magický.

16 2

11 8

12

15 14

3

5

6

1

9

5. Sčítání a odčítání patří mezi nejjednodušší početní výkony. Pokuste se vyřešit
tyto dvě úlohy. Místo teček vepište číslice.

5 . 0 .
+ . 2 . 5
7 0 7 0

7 . . 0
- . 4 9 .
4 0 0 4

5. Test – varianta B

1. Doplňte mezi číslice znaky aritmetických úkonů tak, aby byl výsledek roven
jedné. Můžete použít závorky a vytvářet dvojciferná čísla spojením dvou
sousedních čísel, nesmíte však měnit jejich pořadí.

a) 1 2 3 = 1
b) 1 2 3 4 = 1
c) 1 2 3 4 5 = 1
d) 1 2 3 4 5 6 = 1

2. Jestliže k dvojcifernému číslu připíšete 6, k tomu získanému trojcifernému číslu
připočtete 6 a od součtu odepíšete číslici označující jednotky, pak dostanete číslo
76. Jaké je původní číslo?

3. V následujícím obrazci vepište čísla od 1 do 11 do koleček tak, aby byl součet
čísel 14 v každém rameni skládajícím se ze 3 koleček.

4. Rozmístěte čísla 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 v devíti čtverečcích velkého čtverce

tak, aby součet v každé řádce byl 27.

5. Doplň místo hvězdiček čísla tak, aby byl příklad na násobení správně.

* 1 *
. 3 * 2
* 3 *
3 * 2 *
* 2 * 5
1 * 8 * 3 0
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