Posudek diplomové práce

PŘIROZENÁ ČÍSLA PRO STUDENTY UČITELSTVÍ 1.STUPNĚ ZŠ

Diplomová práce je zaměřena na problematiku možného použití celých čísel ve výuce na

1.stupni ZŠ.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část obsahuje náhled na teoretické

zpracování přirozených čísel z historického a psychologického hlediska. Vlastní analýzou

přirozených čísel z matematického hlediska se autorka krátce zabývá pouze v úvodu

diplomové práce. Rozdíl mezi kardinálním a ordinálním chápáním přirozených čísel

diplomantka předkládá v historickém a psychologickém pohledu. V druhé části diplomové

práce diplomantka formou testu zjišťuje úroveň znalostí přirozených čísel u studentů oboru

učitelství 1.stupně ZŠ na PF JU. Každý a test je vždy vyhodnocen a doplněn komentářem.

Třetí částí je sbírka zajímavých a různorodých úloh pro potřeby budoucího učitele na 1.stupni

ZŠ. Zde si tito budoucí učitelé jednak upevní své znalosti o přirozených číslech a jednak

řešení problémů uvedených v úlohách kladně ovlivní jejich logické myšlení.

Diplomová práce je vypracována s velkou pečlivostí a jistě jí autorka věnovala spoustu

času. Diplomatka splnila zadaný úkol a proto práci doporučuji k obhajobě s hodnocením

výborně.

Otázka pro diplomantku:

Myslíte si že poznatky z psychologie a z dějin matematiky poskytují budoucím učitelům na

1.stupni ZŠ dostačující náhled na problematiku přirozených čísel?
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Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 15.5.2008

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl